
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   protocollo@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 
________________________________ 

      

 
 
 
 

Copia 
 
 

AREA VIGILANZA 
(SERVIZIO POLIZIA LOCALE) 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

n.   43 
del 02/02/2026 

 
 

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA A TIRO A SEGNO 
NAZIONALE AGENTI  POLIZIA LOCALE - ART. 251 
D.LGS. 66/2010. CIG: BA26844383 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA A TIRO A SEGNO NAZIONALE AGENTI  POLIZIA 
LOCALE - ART. 251 D.LGS. 66/2010. CIG: BA26844383 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE VIGILANZA N.2 DEL 28/01/2026 

 
OGGETTO: 
ISCRIZIONE OBBLIGATORIA A TIRO A SEGNO NAZIONALE AGENTI  POLIZIA LOCALE - ART. 251 
D.LGS. 66/2010. CIG: BA26844383 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che l’art. 1 della Legge 28 maggio 1981 n° 286, prevede per coloro che 
prestano servizio armato presso enti pubblici o privati, l’obbligo di iscrizione ad una 
sezione del Tiro a Segno Nazionale e il superamento, ogni anno, di un corso di lezioni 
regolamentari di tiro a segno; 
 
Visto l’art. 251 del D.LGS. n. 66 del 15.03.2010 sul T.S.N.; 
 
Visto che presso il Comune di Candia Canavese gli appartenenti alla Polizia Municipale 
prestano servizio armato; 
 
Visto che la Regione Piemonte, annualmente, organizza specifici corsi di formazione per il 
tiro operativo, riservato agli operatori di P.M. della Regione, in parte finanziato dalla 
Regione Piemonte, la quale rilascerà attestato di partecipazione e superamento, valido ai 
sensi della L.R. 58/87; 
 
Tenuto conto che il T.S.N. di Vercelli, occasionalmente, organizza corsi di perfezionamento 
nell’uso e maneggio in sicurezza delle armi in dotazione; 
 
Rilevata la necessità di consentire al personale della Polizia Municipale di effettuare 
periodiche e regolari sedute di tiro atte a garantire la necessaria preparazione ad 
operare in condizioni di sicurezza nei confronti della collettività e degli stessi operatori; 
 
Vista la necessità di provvedere all’iscrizione obbligatoria degli operatori al T.S.N. di 
Vercelli corso Giuseppe Rigola n 213, c.f. 80013470028; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 

- la n. 27 del 15.12.2025, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2026/2028 e la relativa Nota Integrativa;  

- la n. 93 del 17.12.2025, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028; 

 
Dato atto che: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per la presente procedura è stato acquisito, tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata, il codice CIG: BA26844383 

 saranno rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della Legge n. 136/2010; 

 
RILEVATO che la spesa trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio di 
Previsione 2026/2028, con imputazione al pertinente capitolo di spesa dell'esercizio 
2026; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 147-bis e 183; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il Decreto Sindacale n. 2 del 29.10.2025, relativo alla nomina del Responsabile del 

Servizio; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere all’iscrizione obbligatoria alla Sezione di Vercelli del Tiro a Segno 
Nazionale dell’operatore di Polizia Municipale in possesso di qualifica di Agente di P.S.; 
 
2. Di autorizzare la partecipazione ai corsi di tiro operativo organizzati dalla Regione 
Piemonte e l’esecuzione di lezioni periodiche teorico - pratiche ed ai corsi di formazione 
organizzati presso il Poligono di Vercelli. 
 
3. Di autorizzare la frequentazione dei corsi di formazione ed aggiornamento professionale 
del personale della polizia municipale. 
 
4. Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, sul Bilancio di previsione 2026 al capitolo 
1268/1” SERVIZIO CORSO ANNUALE AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE _ D.LGS. 66/2010” – 
alla Missione 03 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 – la seguente somma: € 
200,00. 
 
5. DI DARE ATTO che: 
 

 la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa, è trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di 
Candia Canavese per la relativa pubblicazione e diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del competente servizio, così come stabilito dal comma 4 dell'art. 151 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune; 

 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza, Dott. 
Tornavacca Marcello; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

Dott. TORNAVACCA Marcello 
 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA26844383 2026 117 03011 103 1130 1268 1 200,00 

 
Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 
bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica 

 
Lì 02/02/2026   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 
di liquidazione in data  

 
[ ] in data 03/02/2026 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  
_____________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Candia Canavese, lì  03/02/2026 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 


